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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá návrhem střihacího zařízení na vánoční stromky.

V úvodu je zpracován současný stav problematiky kácení vánočních stromků.

Navazující oddíl odkrývá náležitosti materiálu dřeva. Dále se práce věnuje návrhu

konstrukce mechanismu, volbě pohonu a hydraulických komponentů. Závěr práce

je věnován realizaci stroje.

Abstract:

The bachelor thesis describes a design of a christmas tree cutting machine.

The introducion deals with the current problems of christmas tree cutting. The

following part of the work focuses on the details of a wood material. The thesis also

deals with the design of the mechanism, selection of its drive and hydraulic

components. The conclusion is devoted to the construction of the machine itself.
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1 Úvod

V České republice se lze stále setkat s názorem, že vánoční stromky, které se

nacházejí na trhu nejsou ekologické, protože jsou řezány v lese, kde by stromek

mohl dále růst. Lze slyšet i názor, že stromky pochází z uřezaných vršků vzrostlých

stromů.

Všechny vánoční stromky, prodávané na území České republiky však

pocházejí z plantáží zakládaných za účelem jejich pěstování (Obr. 1). Vánoční

stromky patří mezi obnovitelné přírodní zdroje. Lze tvrdit, že při uříznutí stromku

nedochází k žádné újmě na přírodě, jelikož nebýt této plantáže, byla by zde

provozována jiná zemědělská činnost.

Obr. 1.: Plantáž vánočních stromků na Vysočině (autor)

To nelze tvrdit o látkách, ze kterých je vyrobena umělá atrapa vánočních

stromků. V České republice nebylo zjištěno, kolik lidí mívá stromek přírodní a kolik

umělý. Vliv na rozhodnutí má především vůně přírodních stromků a tradice.

Vánoční stromky se pěstují ze semen po dobu 2–4 let ve školkách, poté se

přesadí na plantáže, přičemž doba pěstování je závislá na druhu stromku. Mezi

nejoblíbenější druhy patří v České republice :
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Jedle kavkazská
(Abies nordmanniana)

10-15 let

Borovice černá
(Pinus nigra)

8-9 let

Borovice lesní
(Pinus sylvestris)

7-8 let

Smrk ztepilý
(Picea abies)

9-10 let

Smrk pichlavý (Obr. 2)
(Picea pungens)

10-13 let

Obr. 2.: Smrk pichlavý – stříbrný (autor)

V průběhu pěstování se stromky každoročně tvarují zastřiháváním či

vyvazováním, ošetřují se proti plevelům a hnojí. Tyto činnosti jsou velice finančně i

fyzicky nákladné a mají zásadní podíl na výsledné ceně vánočního stromku.

1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout zařízení pro kácení vánočních stromků.

Kácení bude řešeno střihacím mechanismem, který by měl být jednoduchý,

praktický a spolehlivý.

Součástí zařízení je také navrhnutí správného pohonu, hydraulických komponentů

a střihacího mechanismu. Zařízení musí být nenáročné na údržbu s přihlédnutím na

provozní podmínky a období. Stromky se kácí jen pár dní v roce na přelomu

podzimu a zimy při nízkých teplotách v travnatém porostu s obsahem zeminy a

kamene.

Stroj musí být schopen spolehlivě ustřihnout stromky o různých průměrech a druhů

dřevin, které se vyskytují na daných plantážích. Omezení bude tedy maximálním

průměrem kmenu vánočního stromku.
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2 Kácení vánočních stromků

Při pěstování vánočních stromků patří mezi nejproblematičtější operace jejich

těžba. Z hlediska produktivity je vhodné pokácet co nejvíce vzrostlých stromků v co

nejkratším čase. Tuto operaci lze rozdělit na ruční a strojní.

K volbě konstrukčního řešení musí být přihlédnuto na všechna řešení, mezi

nimiž se vybere jedno nejvhodnější dle požadovaných kritérií. To je především

funkčnost daného zařízení – mechanismu.

2.1 Ruční kácení

Ruční kácení je dáno vyšší fyzickou námahou s použitím ručních pilek, či

motorových pil. Metody jsou určené pro malé plantáže vánočních stromků.

2.1.1 Rámová pila

Dělení materiálu probíhá pomocí ozubeného listu upnutého v rámu. Na liště

jsou různě tvarované zuby, které odebírají materiál v jednom, či v obou směrech.

Samotné zuby na pilovém pásu jsou pravidelně vyhnuty vždy na jednu a druhou

stranu. Vzniká tak mezera pro odvádění třísky a pilový pás se v místě řezu dotýká

materiálu pouze minimálním stykem. Toto nastavení rozvodu se nastavuje pomocí

rozvodových kleští.

Tato metoda není vhodná pro kácení vyšších počtů stromků, jelikož je fyzicky

náročná. Užívá se pro stromky, které jsou těžko dostupné a přeprava těžší techniky

do tohoto místa by byla obtížná.

2.1.2 Řetězová motorová pila

Jde o způsob, kdy je relativní pohyb pásu (řetězu) poháněn motorem.

Nejčastějším pohonem je spalovací motor, elektrický, pneumatický, či hydraulický.

Z hlediska našeho využití, je nejvýhodnější užití řetězové pily se spalovacím

motorem. Motor pohání řetězové kolo, které pohání řetěz. Řetěz je veden drážkou

po vodící liště. Vodící lišta je přichycena k rámu pomocí stavěcích šroubů a tím je

zajištěno napnutí řetězu.

Údržba

Pilový řetěz je složen z vodících, spojovacích a řezacích částí (Obr. 3). Pro

správný chod stroje je nutné tuto řezací část ostřit s předepsanou geometrií

udávanou výrobcem. K opotřebení (otupení) ostří dochází vlivem několika faktorů.
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 K nejdůležitějším patří teplo a teplota, dále mechanické vlastnosti obráběného

materiálu, jeho chemické složení a struktura obráběného materiálu. Výsledkem

působení těchto faktorů jsou mechanismy opotřebení ostří nástroje [1]:

 Abrazivní

(brusný)

 Adhezní

 Difúzní

 Chemický

Kvůli nutnosti častého ostření je tato metoda méně produktivní než u

stříhacího mechanismu.

Rizika při těžbě motorovou pilou

Při řezání se lišta pily prořezává kmenem a vzniká tak místo, kde strom má

tendenci uzavírat drážku vzniklou odebraným materiálem. Pila se v této drážce

nejen nadměrně zahřívá, ale také dusí a je třeba vyvinout mnohem větší fyzickou

sílu pro posuv do místa řezu. To lze vyřešit za pomocí druhé osoby, která strom

klopí opačným směrem od místa řezu, a tuto drážku „otevírá“. Pila tak má možnost

se prořezávat kmenem bez vyvinutí větší námahy.

Je zde zvýšené riziko, kdy lišta motorové pily není pod větvemi stromu vidět.

Druhá osoba musí stát co nejdéle od místa směru řezu a je třeba dbát zvýšené

opatrnosti při pohybu. Roztočený řetěz spolu se silným motorem může způsobit

vážné poranění končetin.

Toto riziko lze snížit užitím kratší lišty. Ta neohrožuje osobu stojící na druhé

straně stromku, ale obsluha řetězové pily musí s nástrojem blíže ke kmeni, což je

z hlediska ergonomiky a efektivnosti náročnější.

Nebezpečné jsou také odletující třísky. Ty se nemusí nutně skládat jen z

odebíraného dřevěného materiálu, ale také z cizích nežádoucích předmětů, jako je

zemina, či kámen. Je tedy nutné použít ochranné brýle a sluchátka, kvůli

zvýšenému hluku a vhodnou pracovní obuv a oblečení.

Obr. 3.: Části pilového řetězu [2]
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2.2 Strojní kácení

Strojní kácení je produktivnější než ruční. Střihací stroj všeobecně zvyšuje

efektivitu práce, resp. snižuje pracovní čas, ale především šetří zdraví člověka.

2.2.1 Stroje s pilovým kotoučem

Jde o způsob při využití vyšší mechanizace. Jedná se o víceúčelový stroj

s vlastním pojezdem a místem pro obsluhu. Tato metoda pochází z Dánska a jejím

návrhem se zabývají dvě konstrukční firmy: Jutek a BDE engineering. U obou metod

je důležité, aby pilovému kotouči byl zamezen axiální pohyb v době řezu. Toto lze

jen těžce kompenzovat, jelikož má půda nerovnosti povrchu. Kotouč je pak axiálně

namáhán na ohyb a hrozí až jeho poškození.

Metoda firmy Jutek

Základem je modul s portálovým strojem, který pohání benzínový, či naftový

motor značky Honda (Obr. 4). Portál je možné zakoupit ve variantách s výkonem až


[…]

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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout zařízení pro střihání vánočních stromků

včetně návrhu jeho pohonu pro stromky do průměru kmene 120 mm.

Mechanismus střihacího zařízení byl vybrán na základě provedeného rozboru

různých technických řešení jiných firem. Dle tohoto výběru byl zvolen mechanismus

se dvěma rameny a jedním hydraulickým válcem.

Výpočet vycházel ze stanovení smykové pevnosti vybrané dřeviny – smrk. Dle

této hodnoty byla stanovena potřebná teoretická síla k ustřižení stromku a bylo

možné navrhnout příkon potřebný k chodu stroje.

Mechanismus je složen ze svařenců převážně z plechových dílů, které jsou

přizpůsobeny konstrukčním prvkům střihacího mechanismu. Nosná část

mechanismu se skládá ze základního plechu, ke kterému je přivařeno čelo s dvojicí

vzpěr. Čelo dále slouží k přimontování k pohonu stroje.

Pro pohon byla volena sněžná fréza, která byla upravena pro přidělání

střihacího mechanismu a následně dalších komponent, mezi které patří olejová

nádrž a rozvaděč. Fréza má v přední části výstup z motoru v podobě hřídele

s drážkou pro pero, díky kterému je přenášen kroutící moment přes spojku

k zubovému čerpadlu. Jednotlivé funkční komponenty jsou v práci podrobně

rozepsány. Je popsán jejich postup návrhu a také jejich funkce.

V práci byl proveden podrobný silový rozbor střihacího mechanismu, díky

kterému byla stanovena výsledná síla ve zvoleném bodě na střižnici.

Závěrečná část práce je věnována samotné realizaci střižného zařízení. Pro

přehlednost jsou v jednotlivých tabulkách odděleně popsány vyráběné nakupované

díly, včetně uvedení objednacího čísla, dodavatele a především ceny. Následně je

popsána jejich montáž, při které byly odstraněny některé nedostatky, jako je

nevyvážení stroje, či přidání skluzných ploch pod střihací mechanismus. Při finálním

testování stroje byla otestována celková funkčnost střihacího zařízení a byl

představen stav střižnic po sklizni vánočních stromků.

Je k dispozici celkový výkres sestavy, ve které jsou znázorněny jednotlivé

podsestavy svařenců, vyráběných a nakupovaných dílů střihacího mechanismu.

Výkres střižnice a vidlice je také k dispozici.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Označení Název Jednotky

As Střižná plocha kmene mm2

av Délka válcové části vidlice mm

b Šířka pera mm

bt Délka válcové části táhla mm

d1 Průměr lícované části šroubu mm

d1´ Průměr lícované části šroubu (návrhový) mm

d1t Průměr díry v táhle mm

d1v Průměr díry ve vidlici mm

dh Průměr hřídele (motor) mm

Dk Průměr kmene pro výpočty mm

dp Průměr pístní tyče mm

dv Průměr hydraulického válce (skutečný) mm

dv´ Průměr hydraulického válce (návrhový) mm

e Excentricita mechanismu – konst. mm

Fo Síla v rameni L1 N

Fs Síla pro ustřižení (smyk) kmene N

Fs Výsledná střižná síla v urč. bodě na střižnici N

Ft Kolmá síla k rameni L2 N

Fv Výsledná síla hydraulického válce N

Fx Kolmá síla k rameni L3 N

h Zdvih hydr. válce mm

hp Výška pera mm

k Provozní součinitel -

l Délka pera dle normy mm

l1 Délka lícované části šroubu mm

L1, L2, L3 Délka ramen mechanismu – konst. mm

la Funkční délka pera mm

Lmin Minimální délka navrhovaného pera mm

Mk Vypočtený kroutící moment N.m

Mkj Jmenovitý kroutící moment (z grafu) N.m

Mks Maximální přenesený kroutící moment spojkou N.m

Mkv Nominální kroutící moment N.m

nj Jmenovité otáčky min-1

ns Skutečné otáčky min-1

p Pracovní tlak v hydraulickém okruhu bar

P Výkon motoru W

Pc Celkový výkon motoru W

pd Dovolený tlak pera Mpa

pdp Dovolený tlak materiálu pouzdra MPa

pdt Dovolený tlak materiálu táhla MPa
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pdv Dovolený tlak materiálu vidlice MPa

Pm Zvolený výkon motoru pro zimní provoz W

ps Stykový tlak MPa

pt Otlačení v táhle MPa

ptp Otlačení pouzdra v táhle MPa

pv Otlačení ve vidlici MPa

pvp Otlačení pouzdra ve vidlici MPa

Q̇ Potřebný průtok čerpadla m3.s-1

Q̇p Přepočtený průtok čerpadla l.min-1

Q̇s Skutečný průtok čerpadla l.min-1

r Závislá proměnná délka mm

Rp0,2 Smluvní mez kluzu N.mm-2

Sp´ Činná plocha hydraulického válce (návrhová) mm2

t Čas zdvihu válce (vysunutí) min

t´ Doba k naplnění hydr. Válce (návrhová) s

tz Čas zdvihu válce (zasunutí) min

Vv Objem hydr. válce m3

Vvz Objem hydr. válce bez pístní tyče (zpětný chod) m3

w Vlhkost dřeva v době zkoušení -

α Opravný koeficient -

β, α Závislé proměnné – úhel rad

δ Úhel mezi Fs a Fx – konst. rad

η Mechanická účinnost -

σ12 Mez pevnosti pro 12 % vlhkost dřeva N.mm-2

σp Mez pevnosti dřeva N.mm-2

σw Mez pevnosti závislá na vlhkosti N.mm-2

ϕ Nezávislá proměnná – úhel rozevření rad

𝜏𝐷 Dovolené napětí líc. šroubu ve smyku N.mm-2

𝜏𝐷p Dovolené napětí pera ve střihu N.mm-2
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