I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zařízení pro stříhání vánočních stromků
Jméno autora: Vít Řípa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. František Starý
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úkolem práce je zjistit stav trhu v oblasti stříhání vánočních stromků. Na základě rešerše pak navrhnout vlastní zařízení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení, kapitoly 4.6 a 4.7 by měly být prohozeny.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni, důkazem je výroba a použití navrženého zařízení. Student při navrhování využil znalosti získané studiem i podklady výrobců použitých komponent.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku. Rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student v textu správně cituje cizí zdroje.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Uváděná rychlost cyklu v bodě 4.9 bude pouze teoretická, prodloužení cyklu bude vlivem poklesu dodávaného průtočného množství vlivem zvýšení tlaku v oleji (a tím i větších objemových ztrát) a zvýšením vnitřního objemu hadic vlivem tlaku. Při návrhu pera je použit dovolený tlak 120 MPa, ale spojka je z hliníku, takže hrozí otlačení náboje. Tento výpočet je ovšem dimenzován pro přetížení spojky a pro maximální zatížení, které nastane zřídka, takže skutečný tlak bude 3-4x menší a k otlačení nedojde.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student navrhl a realizoval zařízení pro stříhání vánočních stromků. Funkčnost tohoto zařízení byla ověřena v praxi. Po praktické zkoušce zařízení student provedl několik konstrukčních úprav pro zvýšení pracovního pohodlí (vyvážení stroje, podložení pracovního orgánu pro definici výšky stříhu a zamezení kontaktu hydraulického válce se zemí). Všechny cíle práce byly splněny.

Dotaz:

Jaká je očekávaná (požadovaná) životnost (počet cyklů) lícovaných šroubů a pouzder (vysoké kontaktní tlaky).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: